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Większość  krajów  członkowskich  Unii  Europejskiej  poparła
propozycję Komisji Europejskiej dotyczącą wprowadzenia zakazu
stosowania w rolnictwie kolejnego pestycydu szkodliwego dla
pszczół i innych owadów zapylających.

Podczas  wczorajszego  [16  lipca]  głosowania  w  Brukseli  na
posiedzeniu  Stałego  Komitetu  ds.  Łańcucha  Żywnościowego  i
Zdrowia  Zwierząt  została  przyjęta  propozycja  Komisji
Europejskiej zakładająca czasowy (dwuletni) zakaz stosowania
Fipronilu, pestycydu, który został zidentyfikowany jako jeden
z 7 najbardziej niebezpiecznych dla owadów zapylających. Za
wprowadzeniem  zakazu  głosowała  zdecydowana  większość  krajów
członkowskich,  w  tym  Polska.  Rozkład  głosów  wyglądał
następująco: 23 kraje głosowały za zakazem, 2 przeciw (Rumunia
i Hiszpania) i 3 wstrzymały się od głosu (Wielka Brytania,
Czechy, Słowacja).

„Greenpeace  z  zadowoleniem  przyjął  wynik  dzisiejszego
głosowania. Należy jednak pamiętać, że tych substancji jest
więcej, a zakaz jest tymczasowy. Jest to więc z pewnością krok
w dobrym kierunku, ale by ochronić europejskie pszczoły przed
wymieraniem i dać szansę na przetrwanie rolnikom, dla których
pszczoły są niezbędne do zapylania roślin, potrzeba bardziej
zdecydowanych  działań.  Tylko  pełny  i  długoterminowy  zakaz
stosowania  wszystkich  pestycydów  szkodliwych  dla  owadów
zapylających  przyniesie  pożądany  skutek.  Jesteśmy  też
zadowoleni ze stanowiska Polski. Ministerstwo Rolnictwa już
kolejny raz konsekwentnie głosuje za ochroną pszczół” – mówi
Katarzyna  Jagiełło,  koordynatorka  kampanii  „Zrównoważone
Rolnictwo” w polskim Greenpeace.

Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA – European
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Food Safety Authority) w opracowaniu naukowym przygotowanym w
maju  br.  wskazał,  że  Fipronil  produkowany  przez  niemiecką
firmę BASF stanowi „znaczące zagrożenie dla pszczół miodnych,
w przypadku stosowania go do zaprawiania ziaren kukurydzy”.
Trzy inne, szkodliwe dla owadów zapylających pestycydy zostały
już częściowo zakazane w UE przed dwoma miesiącami, także po
publikacji innego raportu EFSA i głosowaniu na posiedzeniu
Stałego  Komitetu  ds.  Łańcucha  Żywnościowego  i  Zdrowia
Zwierząt.  Stosowanie  Fipronilu  jest  już  zabronione  w
większości  krajów  unijnych.

Zaproponowany  przez  Komisję  zakaz  nie  jest  całkowicie
szczelny, albowiem zawiera możliwość wykorzystania Fipronilu w
uprawach polowych roślin ścinanych przed zakwitnięciem: pora,
cebuli zwyczajnej, cebuli szalotki i warzyw kapustnych oraz do
zaprawiania nasion roślin szklarniowych.

„Dowody na szkodliwość Fipronilu, zgromadzone w przygotowanym
przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności raporcie,
wskazują  niezbicie  na  konieczność  odwołania  się  do  zasady
ostrożności  i  wprowadzenia  pełnego  zakazu  stosowania  tego
zabójczego dla pszczół pestycydu. Wprawdzie wiele krajów Unii
wprowadziło zakaz stosowania Fipronilu już wcześniej, jednak
należy pamiętać, że owadów nie obowiązują granice państwowe.
Aby powstrzymać spadki populacji pszczół, niezbędne jest, aby
Komisja wprowadziła całkowity zakaz stosowania Fipronilu oraz
niezwłocznie  przystąpiła  do  stworzenia  kompleksowego  planu
powstrzymania prawdziwej wojny chemicznej toczonej przeciwko
owadom  zapylającym,  a  wśród  nich  –  pszczołom”  –  dodaje
Jagiełło.

W  opublikowanym  w  kwietniu  tego  roku  raporcie  dotyczącym
szkodliwych  dla  europejskich  pszczół  pestycydów,  Greenpeace
wymienia siedem szczególnie szkodliwych. Fipronil znajduje się
na  tej  liście.  Pszczoły  miodne  i  inne  owady  zapylające
odgrywają kluczową rolę w produkcji żywności. Jedna trzecia
produkcji żywności na świecie jest bezpośrednio uzależniona od
procesu zapylania przez pszczoły i inne zwierzęta. W opinii



Greenpeace jedynie stosowanie praktyk rolnictwa ekologicznego,
na  przykład  rotacji  upraw  i  naturalnych  metod  kontroli
szkodników, jest w stanie powstrzymać niebezpieczeństwo, jakie
stanowią  dla  pszczół  pestycydy  i  inne  środki  chemiczne
wykorzystywane w rolnictwie.
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